
 

1 
Direzione Centrale Risorse Umane e Affari Generali 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 19.06.2018            

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E AA.GG.  

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 

pubblici, mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it - RdO sul MEPA., 
per l’affidamento del servizio relativo alla gestione delle prove del concorso pubblico, 
per esami, per il conferimento di n. 12 posti nei ruoli del personale dirigente di 
seconda fascia dell’Automobile Club d’Italia. 
CIG n. ZBE23ABCB3. 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 
7,12,14,18 e 20; 

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti 
preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute 
dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di 
spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal  Segretario 
Generale; 

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai sensi 
dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modifiche dalla 
legge 30 ottobre 2013 n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 
dicembre 2013; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;  

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019, redatto ai sensi dell’articolo 
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con 
deliberazione del 31 gennaio 2017;    

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 
24 luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, c. 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che hanno introdotto una nuova 
disciplina in materia di nomina delle commissioni di gara, prevedendo l’istituzione presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione di un apposito Albo dei commissari;  

DATO che l’articolo 77 del citato decreto prevede che, nel caso di aggiudicazione di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari deve avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 



 

2 
Direzione Centrale Risorse Umane e Affari Generali 

VISTO l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale la disciplina relativa 
alla gestione dell’Albo dei commissari dovrà essere adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del citato art. 78, con delibera n. 1190 del Consiglio 
dell’ANAC del 16 novembre 2016, sono state approvate le Linee guida n. 5, di attuazione del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ‘Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici’; pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

CONSIDERATO, altresì, che le modalità e le procedure di funzionamento del suddetto Albo sono 
stabilite dall’ANAC, con proprio regolamento, da adottarsi entro sei mesi dalla pubblicazione delle 
Linee Guida n. 5 sulla Gazzetta Ufficiale; 

TENUTO CONTO che, ai sensi degli articoli 77, comma 12 e 216, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
“fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ”la stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non presentano particolare 
complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 
rotazione”; 

PREMESSO che, a seguito di determinazione a contrarre n. 162 del 31.05.2018 del Direttore 
Centrale della Direzione Risorse Umane e Affari Generali, è stata indetta la procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, mediante il ricorso alla 
piattaforma www.acquistinretepa.it - RdO sul MEPA., per l’affidamento del servizio relativo alla 
gestione delle prove del concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 12 posti nei ruoli 
del personale dirigente di seconda fascia dell’Automobile Club d’Italia - CIG n. ZBE23ABCB3, da 
aggiudicarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa, tenuto conto dell’offerta economica (max 
punti 30) e dell’offerta tecnica (max punti 70), secondo i criteri, le modalità di attribuzione dei 
punteggi e le procedure di svolgimento descritte nella Lettera di invito prot. n. 4442/18 del 
31.05.2018, per un importo a base d’asta di € 38.000,00, oltre I.V.A.; 
 
VISTO che, con la stessa determinazione a contrarre n. 162 del 31.05.2018, è stato nominato 
Responsabile del procedimento il dr. Emilio Annunziata, funzionario dell’Ufficio Acquisti del 
Servizio Patrimonio; 
 
PRESO ATTO che dalla relazione del RUP n. 1 del 14.06.2018 si evince che: 

- la procedura di gara è stata avviata sul MEPA con RdO n. 1972189 del 01.06.2018;  
- contestualmente lo schema di Lettera di invito è stata pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 
Amministrazione Trasparente, Sezione bandi di gara;  
- sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici: 
 
1) Schemaprogetti s.n.c. - Torino - p. IVA 03092420011; 
2) Scanshare s.r.l. - Cosenza - p. IVA 03118780786; 
3) Studio Staff R.U. s.r.l. - Roma - p. IVA 05791151003; 
4) Centro Servizi s.r.l. - Matera - p. IVA 00442840773; 
5) SP-Selezione Personale s.r.l. - Cagliari - p. IVA 03053880922; 
6) Ales s.r.l. - Cagliari - p. IVA 02457970925; 
7) Metodo s.a.s. - Genova - p. IVA 03612300107; 
8) C&S-Consulenza e Selezione s.r.l. - Roma - p. IVA 11312051003; 
9) Tempi Moderni S.p.A. - Treviso - p. IVA 04330930266; 

 



 

3 
Direzione Centrale Risorse Umane e Affari Generali 

- entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 14.06.2018, sono pervenute due offerte, 
presentate dai seguenti concorrenti:  
 
1) C&S Consulenza e Selezione s.r.l.; 
2) Tempi Moderni S.p.A.; 
 

EVIDENZIATO che i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcuna altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto; 
 
RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte, come da curricula 
agli atti della Direzione Risorse Umane e Affari Generali, anche con riferimento alle finalità 
dell’incarico, oggetto della procedura di gara, sono stati individuati a far parte della Commissione 
come componenti: 

• Dr. Paolo Caponigro Cosenz, in qualità di Presidente della Commissione; 

• D.ssa Gloria Del Vecchio, in qualità di Componente; 

• D.ssa Geraldine Ihrig, in qualità di Componente. 
 
VISTO l’art. 42 del decreto legislativo 50/2016 il quale stabilisce, al comma 1, che: “Le stazioni 
appaltanti prevedono misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per 
individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni, in modo da evitare 
qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di tutti gli operatori 
economici”. 

 
VISTI l’articolo 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., l’art. 31 del Manuale delle 
procedure negoziali dell’Ente, per la parte compatibile e la documentazione della procedura di gara 
di cui trattasi; 

DETERMINA 

 
Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, mediante il 
ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it - RdO sul MEPA., per l’affidamento del servizio 
relativo alla gestione delle prove del concorso pubblico, per esami, per il conferimento di n. 12 posti 
nei ruoli del personale dirigente di seconda fascia dell’Automobile Club d’Italia - CIG n. 
ZBE23ABCB3, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, così formata: 

• Dr. Paolo Caponigro Cosenz, in qualità di Presidente della Commissione; 

• D.ssa Gloria Del Vecchio, in qualità di Componente; 

• D.ssa Geraldine Ihrig, in qualità di Componente. 
I compiti di segretario sono svolti dal Responsabile del procedimento, dr. Emilio Annunziata. 
 
I componenti della Commissione sono tenuti a sottoscrivere le dichiarazioni relative all’assenza 
delle cause che impediscono l’assunzione del suddetto incarico. 
 
La presente viene trasmessa al dr. Emilio Annunziata, Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza, anche in merito alla comunicazione della nomina ai componenti della 
Commissione. 
 
                                                                                   F.to: IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                     (Alessandra Zinno) 


